CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
	 PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°   S   /2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRik DA PALHA

PROCESSO N° 000254/2023

22/03/2023 16:56:51
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

A sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha — ES

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência, após
ciência ao plenário, que a presente indicação seja encaminhada ao chefe do Poder Executivo,
solicitando a seguinte providência:

"CONSTRUIR MURO DE ARRIMO E CALÇAMENTO NA RUA ANCHIETA — BAIRRO
VILA COMBONI, NESTE MUNICÍPIO"

JUSTIFICATIVA

É a presente indicação, para solicitar ao Chefe do Executivo que determine ao setor competente que
faça a construção de muro de contenção, também conhecido como muro de arrimo ou de sustentação,
na rua Anchieta, no bairro Paraíso.

Atendendo pedidos dos moradores da rua Anchieta, o Vereador Sargento Geik foi ao local, em
19/03/2023 (postagem no Facebook), e pode comprovar que parte da citada rua desabou, o que  tern
ocasionado insegurança e desconforto aos moradores, bem como às pessoas que utilizam a
mencionada rua. Logo, a construção do muro de arrimo visa impedir outros desabamentos e
acidentes que colocam a vida das pessoas em risco.

Solicitamos ainda que seja feito o calçamento de parte da referida rua onde desabou em 2013, pois os
moradores sofrem constantemente com o estreitamento da rua e a lama no período das águas e com a
poeira no período de estiagem, ocasionando problemas de saúde e também prejudica a
trafegabilidade e causando acidentes.

Outro motivo é melhorar a infraestrutura da nossa cidade, oferecer melhores condições de vida para a
população, e também contribuir para o desenvolvimento econômico e social do local.

Sabedor da preocupação do Excelentíssimo Prefeito com a segurança e bem-estar de nossos
Munícipes, é que ratifico minha indicação.

Certo de contar com aprovação da presente indicação pelos Nobres Edis, e do bom senso do
Excelentíssimo Prefeito, reitero os meus votos de estima e ap eço.

São Gabriel da Palha, ES, 21 de março de 2023

.p
LEONARDO GEIK

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES l CNR3 27.554.914/0001-50

www.camarasgp.es.gov.br  I  camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

	Page 1